
COMUNE DI PONTERANICA
Provincia Di Bergamo

DETERMINAZIONE DELSettore Tecnico
N. 32 DEL 14/03/2024

OGGETTO :  DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI 
SPESA PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI INERENTI L’AGGIORNAMENTO DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER IL LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO 
IN ERBA SINTETICA  CENTRO SPORTIVO DI VIA 8 MARZO  ANNO 2024. CUP: 
B29D16000030006  CIG: B0B6657BEF

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/03/2024 al 05/04/2024.



OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI
SPESA  PER  LE  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  INERENTI
L’AGGIORNAMENTO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO IN ERBA SINTETICA  CENTRO
SPORTIVO DI VIA 8 MARZO  ANNO 2024.  CUP: B29D16000030006  CIG:
B0B6657BEF

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE TECNICO

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 28.09.2022, di aggiornamento progetto esecutivo
per  l’intervento  di  Riqualificazione  ed  efficientamento  del  centro  sportivo  Polivalente  di  via  8
marzo e autorizzazione alla  richiesta  di Contributo ministeriale,  per l’importo complessivo di €
735.000,00;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 13.02.2024 di adozione dell’aggiornamento del
Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2024-2026,  nel  quale  è  stata  inserita  l’opera  di
riqualificazione ed efficientamento degli impianti sportivi di via 8 marzo, con aggiornamento della
spesa a € 750.000,00 ;
 - l’informativa del 05.03.2024, con la quale la Giunta comunale ha validato di dover procedere con
l’incarico al professionista, già estensore del progetto esecutivo, per l’attività di adeguamento di
tutti gli elaborati comprensivi di: revisione prezzi del computo estimativo al valore di prezziario
regionale  vigente;  lo  stralcio  della  componente  “rugby”;  stralcio  dell’implementazione
dell’impianto solare termico; richiesta di parere Coni;

Ravvisata  l’intenzione  dell’Amministrazione  comunale  di  aggiornare  nuovamente  il  progetto
esecutivo, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 in data 28.09.2022, ai fini di
avanzare una nuova domanda di partecipazione al bando, in fase di redazione da parte dell’Istituto
del Credito Sportivo, I.C.S – “Sport Missione Comune 2024”, che promuove mutui a tasso zero per
il  finanziamento  delle  opere  per  la  costruzione  ex  novo  di  impianti  sportivi,  l’adeguamento  e
l’attrezzatura di impianti precedentemente costruiti ….omissis;

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione comunale affidare l’incarico in oggetto al medesimo
studio  professionale,  già  estensore  del  progetto  esecutivo  iniziale,  onde garantire  omogeneità  e
coerenza al procedimento e agli elaborati tecnici di riferimento;

Dato atto che lo studio 28architettura, nella persona dell’arch. Marco Benedetti, con studio in via F.
Nullo, 28/a, Bergamo p.iva 03630860165, si è reso disponibile al necessario aggiornamento del
progetto,  già  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  92  in  data  28.09.2022,
adeguandolo ai criteri del nuovo bando “Sport Missione Comune 2024”, con revisione prezzi del
computo estimativo al valore di prezziario regionale vigente; lo stralcio della componente “rugby”;
stralcio dell’implementazione dell’impianto solare termico; richiesta di parere Coni;

Richiamato il Report della procedura di gara n.180347552, estratto dalla piattaforma Sintel, in data
12.03.2024, quale parte integrante e sostanziale per affidamento definitivo dei servizi in argomento,
non allegato  alla  presente ma depositato  agli  atti  dell’ufficio  tecnico  nel  fascicolo di  gara,  con
affidamento dei lavori a favore dell’arch. Marco Benedetti di Bergamo;

Determinazione  del Settore Tecnico N. 32 del 14/03/2024



Richiamata  l’offerta  pervenuta  dell’arch.  Marco  Benedetti,  con  studio  in  via  F.  Nullo,  28/a,
Bergamo p.iva 03630860165, prot. n. 3099 del 13.03.2024 che espone la spesa pari a € 2.000,00,
oltre a Cassa professionale 4% e Iva, e ritenuta la stessa congrua e vantaggiosa per l’ente;

Dato  atto  che  tale  offerta  risulta  vantaggiosa  per  l’Amministrazione  comunale,  coerente  con le
prestazioni richieste e soddisfacente per la disponibilità immediata del professionista a svolgere le
prestazioni in argomento;

Verificata la documentazione pervenuta in sede di richiesta d’offerta, consistente in:
- Allegato B1 - Dichiarazioni
- Allegato C - Offerta economica 
- Certificato Durc in corso di validità
- Polizza R.C professionale
- Patto d’integrità controfirmato digitalmente;

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti dev’essere
preceduta da una determinazione del responsabile della procedura indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;
- l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto;
- la modalità di scelta del contraente;

Visto, altresì, l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Specificato, pertanto, che:
- lo scopo del contratto è quello di dare corso alla partecipazione al bando in fase di redazione da
parte dell’Istituto del Credito Sportivo, I.C.S – Sport Missione Comune 2024;
- l’oggetto del contratto sono le prestazioni professionali di aggiornamento del progetto esecutivo,
funzionalmente all’adeguamento dei criteri del nuovo bando;
- l’affidamento dei servizi  verrà affidata sulla base della congruità dell’offerta,  con affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs 36/2023;

Ritenuto pertanto:
-   di  approvare  la  selezione  del  contraente  mediante affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lettera b) del D.lgs 50/2023, con invito a idoneo professionista preselezionato, secondo il
criterio dell’economicità, oltre che contraente in possesso dei requisiti richiesti e disponibilità ad
eseguire  le  prestazioni  in  continuità  agli  incarichi  precedenti  e  la  necessaria  tempestività  di
consegna degli elaborati entro il 29 marzo 2024;
-  di stabilire l’aggiudicazione dei servizi in base al criterio del minor prezzo;
-  di  ritenere  il  contratto  “con  corrispettivo  a  corpo”,  per  servizi,  mediante  migliore  offerta
economica;
-   di  richiamare  le  procedure  di  affidamento  eseguite  sulla  piattaforma  Sintel  Aria-Lombardia
Report della procedura di gara n. 180347552; 

Dato atto che la somma complessiva dell’incarico risulta pari a  € 2.000,00, oltre a 4% per cassa
professionale, pari a € 80,00, oltre a Iva pari a € 457,60, per complessivi € 2.537,60, disponibili sul
capitolo 20099 - spese di progettazione per realizzazione opere pubbliche;

Determinazione  del Settore Tecnico N. 32 del 14/03/2024



Tenuto conto altresì  di dover impegnare la somma per i  diritti  di  segreteria pari  a € 150,00 da
effettuare tramite bonifico al CONI comitato Regionale Lombardia utilizzando l'Iban: IT97 P010
0501  6000  0000  0013  588,  per  il  rinnovo  del  parere  in  linea  tecnico  sportiva  sul  progetto  di
riqualificazione centro sportivo comunale di via 8 marzo disponibili sul capitolo 12632;

Verificata  la  correttezza  dell’attività  istruttoria  svolta  dall’arch.  Cristina  Paccanelli,  Istruttore
direttivo area tecnica;

Verificato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento e al responsabile di settore;

VISTI : 
- il decreto di nomina n. 1 del 23.01.2024 con il quale il geom. Stecchetti Stefano è stato nominato
responsabile del Settore Tecnico abilitato ad adottare gli atti di gestione;
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di
G.C. n. 124 dell’01.10.2013 e s.m.i.;
- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il codice degli appalti approvato con D.lgs. n. 36/2023.;
- la delibera di Consiglio comunale n. 50 in data 28/12/23 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione anni 2024/2026;
- la delibera 582 del 13.12.2023 di Anac in merito all’adozione delle procedure di digitalizzazione
integrale degli appalti a partire dal 1 gennaio 2024, ai sensi dell’art.225, comma 2 del codice degli
appalti 36/2023;

DETERMINA

Di richiamare integralmente quanto indicato in premessa;

Di approvare  il Report della procedura di gara n.180347552, estratto dalla piattaforma Sintel, in
data  12.03.2024,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  per  affidamento  definitivo  dei  servizi  in
argomento, non allegato alla presente ma depositato agli atti dell’ufficio tecnico nel fascicolo di
gara, con affidamento dei lavori a favore  dell’arch. Marco Benedetti di Bergamo;

Di riconoscere congrua l’offerta,  pervenuta da parte  dell’arch. Marco Benedetti di Bergamo (Bg),
estratta dalla piattaforma Sintel, con prot. n. 3099 del 13.03.2024;

Di  affidare  all’arch.  Marco  Benedetti  –  studio  28architettura,  con  sede  in  via  F.  Nullo,  28/a,
Bergamo p.iva 03630860165, l’incarico per le prestazioni professionali inerenti l’aggiornamento del
progetto  esecutivo  per  il  lavori  di  realizzazione  del  campo di  calcio  in  erba  sintetica  – centro
sportivo di via 8 marzo – anno 2024, funzionale ai dettami del bando in fase di redazione da parte
dell’Istituto del Credito Sportivo, I.C.S – Sport Missione Comune 2024;

Di impegnare, a favore dall’arch. Marco Benedetti, cod. fisc. BNDMRC73R18L736G, con sede in
via  F.  Nullo,  28/a,  Bergamo  p.iva  03630860165,  la  somma  €  2.000,00,  oltre  a  4% per  cassa
professionale, pari a € 80,00, oltre a Iva pari a € 457,60, per complessivi € 2.537,60, disponibili sul
capitolo 20099 - spese di progettazione per realizzazione opere pubbliche, come di seguito indicato:

Miss Prog E/U Tit. Macro Livello 3 Livello 4 Livello 5 Cap. Annualità
1 6 U 2 2 3 5 1 20099 2024

Determinazione  del Settore Tecnico N. 32 del 14/03/2024



Di impegnare e contestualmente liquidare la somma per i diritti  di segreteria pari a € 150,00 da
effettuare tramite bonifico al CONI comitato Regionale Lombardia utilizzando l'IBAN IT97 P010
0501 6000 0000 0013 588  per  il  rinnovo del  parere  in  linea  tecnico  sportiva  sul  progetto  di
riqualificazione centro sportivo comunale di via 8 marzo, come di seguito indicato: 

Miss. Prog. E/U Titolo Macro Livello 3 Livello 4 Livello 5 Cap. Anno
6 1 U 1 3 2 99 999 12632 2022

Di  ritenere  la  premessa  attività  d’aggiornamento  parte  integrante  del  disciplinare  d’incarico,
professionale  archiviato  con fascicolo digitale, al registro dei contratti in forma privata in giacenza
presso l’ufficio segreteria al n. 10 del 08.10.2020;

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE TECNICO

Stefano Stecchetti

Determinazione  del Settore Tecnico N. 32 del 14/03/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefano Stecchetti in data 15/03/2024



COMUNE DI PONTERANICA
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.32 del 14/03/2024

14/03/2024Data: Importo: 2.537,60

Oggetto: Determina a contrarre, affidamento incarico e impegno di spesa per le prestazioni professionali inerenti l’aggiornamento del
progetto esecutivo per il lavori di realizzazione del campo di calcio in erba sintetica – centro sportivo di via 8 marzo –

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 231.926,34
3.926,34
2.537,60
6.463,94

225.462,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

0,00

2.537,60

2.537,60

Disponibilità residua: 32.462,40

Capitolo: 20099

Oggetto: SPESE DI PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE OPERE
PUBBLICHE - finanziato con oneri di urbanizzazione

Progetto:

SETTORE TECNICO

SETTORE TECNICOResp. servizio:

2024 379/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 379/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 379/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0054327 - STUDIO 28 ARCHITETTURA ASSOCIATIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : ONERI DI URBANIZZAZIONE 2.537,60 €  -

ESERCIZIO: 2024

 PONTERANICA li, 20/03/2024

B0B6657BEFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI PONTERANICA
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Tecnico nr.32 del 14/03/2024

14/03/2024Data: Importo: 150,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI
INERENTI L’AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO PER IL LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CAMPO DI CALCIO
IN ERBA SINTETICA  CENTRO SPORTIVO DI VIA 8 MARZO  ANNO

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 21.000,00
13.000,00

150,00
13.150,00

7.850,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 7.000,00

0,00

150,00

150,00

Disponibilità residua: 6.850,00

Capitolo: 12632

Oggetto: CAMPO SPORTIVO COMUNALE - SPESE FUNZIONAMENTO
ACQUISTO SERVIZI

Progetto:

SETTORE TECNICO

SETTORE TECNICOResp. servizio:

2024 380/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 380/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 380/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051262 - CONI COMITATO REGIONALE LOMBARDIABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PONTERANICA li, 20/03/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marianna Volpi in data 20/03/2024


